PRACE NAUKOWE Wyzszej Szkoly Pedagogicznej w  Czgstochowie
Seria: FILOLOGIA POLSKA - Historia i Teoria Literatury 1994 z. IV

EDMUND LAGIEWKA

Czasopismo literackie "Drugi Tor" (1936)

Zycie kulturalne Czestochowy okresu miedzywojennego jest jeszcze stosun-
kowo stabo zbadane. Stopniowo jednak pojawiaja si¢ prace majace czy to chara-
kter og(')lniejszyl, czy dotyczace zagadnieri szczegélowychz.

Materialowa wartos¢ ma obszerne ponad trzystustronicowe kompendium J6-
zefa Mikotajtisa pod ambitnym tytulem Historia literatury ziemi czgstocho-
wskiej. Zarys, Czestochowa 1982. W seminariach magisterskich miejscowej
Wyzszej Szkoly Pedagogicznej na kierunkach: filologia polska, wychowanie mu-
zyczne, wychowanie plastyczne — trafiaja si¢ prace dotyczace kulturalnej proble-
matyki regionalnej. Opracowania czastkowe: monografie poszczegélnych zja-
wisk, instytucji, oséb stanowia przygotowanie do rzetelnego, udokumentowane-
go obrazu przesziosci zycia kulturalnego naszego miasta. Wsrod tych wysitkow
wazne, a nie w pelni doceniane, sa monograficzne opracowania czasopism, jakie
si¢ na tym terenie ukazywaly, wsréd nich takze czasopism literackich. Rejestruja
one bowiem biezacy nurt 6wczesnego zycia, dajac wglad w sprawy zapomniane,
a przeciez wazne dla klimatu czaséw przesziych.

Najwczesniejszym literackim pismem byla w naszym miescie "Wolna Kryty-

'J. Wajcicki, O tradycjach i aspiracjach naukowo-literackich Cz¢stochowy, w: "Komunikaty Na-
ukowe Tow. Lit. im. A. Mickiewicza". QOddziat Czgstochowski, Czgstochowa 1972,r. 2 nr 2, 5. 1-12.

*Waldemar Tyras, Tradycja i historia teatru w Czgstochowie do 1939 roku [w:] Zycie teatralne w
Czestochowie 1870-1945-1970. Pr. zbior. pod red. B. Lubosza, Czestochowa 1970, s. 23-39.

Wanda Malko, 30 lat czgstochowskich szkét muzycznych, "Nad Warta" 1975 nr 9, s. 6; nr 10s.
Tinr12,s.7

Witold Mielczarek, Tradycje czasopismiennictwa kulturalnego Czgstochowy, "Informator Kultu-
ralny Wojewddztwa Czgstochowskiego" 1980, nr 2,s. 11-14 )
Edmund Lagiewka, "Czasopismo Literackie” (1936-1938). Prace Naukowe WSP w Czgstochowie,
Seria Humanistyczna Cz. 1. 1981, nr 4, 5. 63-73.



158 Edmund Lqgiewka

ka" pod redakcja J6zefa Oskolskiego, tygodnik spoleczno-satyryczny ukazujacy
si¢ nieregularnie (pierwsze numery wyszly w roku 1924).

W roku 1935 miody, ale bardzo utalentowany, redakior pracujacy w "Goiicu
Czestochowskim", Ludomir Kucharski potrafit zorganizowa¢ zespét kilku oséb
(dziennikarz Waclaw Rousseau, polonisci: Adam Miller i J6zef Mikotajtis, pla-
stycy: Stanistaw Barylski i Wiadystaw Rudlicki) w celu wymiany pogladéw na
zagadnienia sztuki, a twdrczosci literackiej w szczeg6lnosci. Grupa spotykala si¢
poczatkowo w dwczesnej cukierni Webera (obecnie kawiarnia "Ludowa”, II Ale-
ja 14), a nastgpnie w cukierni Z. Gospodarka (dzi§ "Teatralna", ul. H. Dabro-
wskiego 5). Zespét ten skupial kolo siebie coraz wigcej oséb i przyjal nazwe
Drugi Tor. Poniewaz byla to grupa ludzi, z ktérych wiekszos¢ prébowata swoich
sif na polu wiasnej tworczosci pisarskiej (a niektrzy mieli juz nawet za soba
utwory 6g¥0520ne drukiem), naturalne byto wsréd nich dazenie do zaprezentowa-
nia jej szerszemu — niz drugotorowy — ogétowi czytelniczemu. Na poczatek po-
stanowiono wyda¢ jednodniéwke. Ukazala si¢ ona wiosng 1936 r. w nakladzie
300 egzemplarzy numerowanych jako pismo o formacie 23 x 30 cm i objetosci
20 stronic. "Okladkg, linoryt i stron¢ techniczna numeru zaprojektowat i wykonat
artysta malarz Michat Zytkiewicz". Na okfadce (barwnej: koloru niebieskiego)
widniat tytul: "jednodnidwka drugi tor. utwory literackie" — i cena za egzemplarz
- 50 gr.

Wydawcy zdecydowali sie na ortografi¢ tytutu malymi literami, co by wska-
zywalo na pewne zbieznosci z maniera, futurystéw, lekcewazacych — jak wiado-
mo — dotychczasowe konwencje, w§réd nich takze konwencje ortograficzne.
Sporadycznie wewnatrz numeru réwnieZ tego rodzaju prakiyki si¢ pojawiaja. Na-
zwa grupy miata takze rodowdd awangardowy.

Zesp6l prezentuje si¢ czytelnikom na wstepie pisma (s. 1) i na jego koricu.
Na stronicy 19 w notce Od nas czytamy:

"Ze wzgledéw formalnych rozpoczynamy nasze wydawnictwo "Jedno-
dniéwka". Mamy jednak nadzieje, ze w przysztosci bedziemy mogli ozy-
wi¢ atmosferg kulturalna naszego miasta wydawnictwem statym. Ucze-
stnicy Drugiego Toru to miodzi literaci, szukajacy nowych drég i prébu-
jacy swych skrzydetl do twérczego lotu. Z wiara w przysztosé i z wiara w
zyczliwos¢ spoteczeiistwa czestochowskiego idziemy naprzod! Pier-
wszym naszym czytelnikom, ktérzy beda ocenia¢ pracg miodych talen-
t6w, z okazji Swiat Wielkanocnych przesytamy serdeczne pozdrowienia”.

Wigcej o zamierzeniach, celach redakcji oraz o genezie pisma wyczytaé
mozna ze wstepnego (bez tytuhu) artykulu Anny Skarbek-Sokotowskiej. Autorka
ubolewa nad tym, Ze w spoteczeiistwie naszym za mato uwagi zwraca si¢ na dba-
tos¢ o jezyk oraz na sytuacje mlodych talentéw literackich, ktére nie maja warun-



Czasopismo literackie "Drugi Tor” (1936) 159

kow, by zaprezentowac sig¢ szerzej publicznosci. Nalezy wiec dazy¢ do zjedno-

czenia rozproszonych indywidualnych sit w celu wzajemnej w tym kierunku po-

mocy. Credo grupy zawarte jest w koricowej czesci artykutu programowego:
"Jestesmy zwiazani sercem i dusza z Zyciem naszego grodu. Przyswieca
nam z wiezy Jasnogdrskiej historyczna przeszlosé naszej ojczyzny i kiebi
si¢ przed nami w dymach kominéw fabrycznych i w huku maszyn pot¢z-
na, tetniaca krwia rzeczywistos¢ — lud roboczy, ktérego tesknoty i bole,
nadzieje i radosci wchianiamy sercem wezbranym mitoscia. Z tych
dwdch Zrédet czerpac bedziemy soki naszej twérczosci. Przyjmijcie nas,
Czytelnicy, i pozdréwcie serdecznym stowem, jak swoich".

Wydawca i redakiorem odpowiedzialnym "Jednodniéwki" byl Komitet Re-
dakcyjny pod przewodnictwem Ludomira Kucharskiego. Numer odbito w dru-
karni F.D. Wilkoszewskiego, Aleja NMP 52. W czerwcu ukazat si¢ pierwszy
numer pisma. Jego petny tytut wraz z podtytulem brzmiat: "Drugi Tor", Miesi¢-
cznik Literacko-Artystyczny, Spoleczny i Naukowy.

Razem do korica roku 1936 wyszlo sze$¢ numeréw w czterech zeszytach: r
1 czerwiec, nr 2/3 lipiec/sierpiesi, nr 4 wrzesien, nr 5/6 pazdziernik/listopad. Dwa
numery podwdjne byty "podwdjnymi" tylko z nazwy, gdyz ich objetosé byla pra-
wie taka sama jak obj¢tosé numerdw pojedynczych: "Jednodnidwka" nr 1 miata
20 stronic, pozostate — po 24 stronice, z tym ze zazwyczaj jedna lub dwie stroni-
ce koricowe zajmowaly reklamy, Zrédlo dodatkowych dochodéw pisma. Lacznie
objetos¢ pisma wynosi 112 stronic (w tym 6 stronic reklam). Okladka byla karto-
nowa jednolitego koloru czerwonego. Cena przez caly czas byla jednakowa: po-
jedynczy egzemplarz: 50 gr, prenumerata roczna — 5 zi, pétroczna — 2,50 zi,
kwartalna — 1,40 zt. Jedynie w numerze pierwszym podano inng cene prenumera-
ty pétrocznej — 2,70 zt.

Wydawca pisma byl Bronistaw Waclawski, redaktorem odpowiedzialnym —
Wactaw Rousseau. "Drugi Tor" ttoczono w drukarni Bronistawa Swieckiego w
Czestochowie.

Redakcja miescila si¢ w mieszkaniu przy ulicy Dabkowskiego (dzi§ M. Bu-
czka) 20 m. 8.

Zwraca uwage zmiana na stanowisku redaktora naczelnego: w "Jednodniéw-
ce" byl to L. Kucharski, w pozostatych numerach pisma — W. Rousseau. Jak do
tego doszlo? Wedlug informacji J. Mikolajtisa czlonka-zalozyciela grupy Drugie-
go Toru® L. Kucharski i W. Rousseau byli silnymi indywidualnosciami, ktére nie
mogly si¢ pogodzi¢ z dominacja innych. Ich drogi si¢ rozeszly. Pierwszy stal sie
wspétzatozycielem w 1936 r. nowego ugrupowania, ktére przyjelo nazwe Lit-

3J. Mikota jtis, Historia literatury ziemi cz¢stochowskiej. Zarys, Cz¢stochowa 1982, s. 139,



160 Edmund t.qgiewka

Ars. oraz redaktorem naczelnym organu grupy, mianowicie "Czasopisma Lite-
rackiego". W. Rousseau pozostal w "Drugim Torze" na stanowisku redaktora na-
czelnego. Przesledzenie zawartosci obydwu czasopism pozwala stwierdzid, ze
"naczelni" drukowali w nich stosunkowo duzo swoich tekstéw. Wynikato to, by¢
moze, takze ze wzgledéw ambicjonalnych.

Od nr 2/3 na odwrocie karty tylutowej pojawily si¢ nazwiska Komitetu Re-
dakcyjnego: Przewodniczaca: Stefania Szadkowska, czlonkowie: Anna Skarbek-
-Sokotowska, prof. Adam Miller, Wactaw Rousseau, Stefan Sliwa. W numerze 4
zaszly w skladzie Komitetu Red. dwie zmiany: ubyl z niego Stefan Sliwa, przy-
byt Kazimierz Brodzikowski — i pojawily si¢ przy nazwiskach tytuly (red., mgr,
prof., dyr.).

Poniewaz nie zachowalo si¢ archiwum pisma, nie mozna ustali¢ (z wyjat-
kiem "Jednodniéwki") wysokosci nakiadu, Zrédet funduszéw, ewentualnej kore-
spondencji z instytucjami i poszczeg6lnymi osobami. Pismo mozemy charaktery-
zowad na podstawie jego zawartosci. Artykul wsiepny wskazywalby na dwa
gléwne nurly zainteresowain twércow periodyku: na zwiazek z historia regionu
oraz na problematyke Zycia robotnikéw. Lektura poszczegdlnych pozycji po-
twierdza to dazenie redakcji: w kazdym numerze znajdujemy teksty zwiazanc z
regionem, w kazdym tez obecna jest problematyka proletariacka (nieobecna zu-
pelnie w warstwie ikonograficznej). Dwukrotnie Redakcja wydrukowala takze
utwory (wiersze) swoich czytelnikéw (w bibliografii pozycje 3 i 42). Poszczegdl-
ne numery nic maja charakteru monograficznego; sa redagowane na zasadzie
magazynu rozmaitosci. Brak tez w pismie statych rubryk czy dzialéw. Zwraca
uwage duza ilo$¢ utworéw wierszowanych (83 na 100 pozycji w dziale L. Litera-
tura pickna i na 134 pozycje w ogole), czesto bardzo stabych lub wprost nieudol-
nych. Trahaja si¢ jednak autorzy reprezentujacy pewna sprawnos¢ warsztatowgq
(W. Rousscau, Selim-Mirza Kaniewski, A. Skarbek-Sokotowska, S. Szadko-
wska). W numerze czwartym zamieszczone zostaty np. trzy nieZle napisane
przez Szadkowska sonety o mitosci (forma to — jak wiadomo — bardzo trudna) z
réznymi wariantami rymowymi. Ta sama autorka w wierszu Czuwaj, Brygado!
dowiodta tez, Ze potrafi umiejetnie postuzy¢ sie forma innego poety. (Utwor wy-
kazuje wyraZne podobieristwo do tekstu M. Konopnickiej Do mfodej braci z re-
frenem Czuwaj, straznico!). Dzial prozy artystycznej jest w pismic slabo
rozbudowany.

Wigkszos¢ utworéw na tematy literackie dotyczy twérczosci S. Zeromskiego
laczonej jednak zawsze z aktualnymi zagadnieniami paristwowymi i spoleczny-
mi. Pisarz ten w dziesied lat po swojej $mierci nadal budzil zywe emocje i wyra-
zat tresci aktualne,

WyraZny jest tez w pismie kult JGzefa Pitsudskiego. Jest to niewatpliwie od-



zasopismo literackie "Drugi Tor” (1936) 161

bicie 6wczesnych nastrojéw spolecznych. Dwa pierwsze zeszyty pisma (nr 1
oraz 2/3) prezentuja na wstepie podobizng Marszatka i cytaty z jego wypowiedzi.
Znajdujemy tez utwory poswigcone Legionom. Dokumentalna warto$¢ ma w nu-
merze pierwszym fotografia pomnika z napisem:

"Pierwszemu Marszatkowi Polski, J6zefowi Pilsudskiemu — Tow. Szk. Spo-
lecznej". Pod fotografia znajdujemy objasnienie: W dniu 12 maja r.b. o godz.
20% w rocznice smierci wielkiego Marszalka, ku Jego czci, na dziedziricu Gi-
mnazjum Tow. Szkoty Spolecznej w Czgstochowie zostat odstoniety pomnik,
dzielo czgstochowianina, artysty rzezbiarza Stefana Policiiskiego”. Nie istnieje
dzi$ juz ten pomnik, chociaZ stoi budynek dawnego Gimnazjum (Aleja Jana
Pawla II), zajmowany obecnie przez Wyisza Szkole Pedagogiczna.

Z biezacego zycia kulturalnego najwigcej uwagi poswiecono osiagnieciom
miejscowego srodowiska plastykéw i teatrowi. Dwukrotnie wydrukowata reda-
kcja takze wiersze swoich czytelnikéw: mieszkatica Rakowa, M. Holiszkiewicza
Bezkresna wedrdwka i chiopa spod Radomska S. Nagadusa W majowe dni. Przy
tekscie tego drugiego zaznaczono: "Redakcja nosi si¢ z zamiarem prowadzenia
kacika takiej poezji — pozwala ona bowiem lepiej wnikna¢ w dusze chlopa”.

Adres czytelniczy pisma byl zatem w intencjach redakcji bardzo szeroki, bio-
rac jednak pod uwage przygniatajaca przewage utworéw wierszowanych, czesto
nielatwych, i dos¢ specyficzna problematyke kulturalng (plastyka, teatr) nalezy
uznac za potencjalnego odbiorcg "Drugiego Toru" inteligencje i mtodziez star-
szych klas szkdt Srednich. Ogloszony w numerze 1 konkurs na utwér wierszowa-
ny lub nowele: a) dla mlodziezy szkét srednich i b) dla miodziezy szkét
powszechnych — takze takiego adresu czytelniczego by dowodzit.

Pig¢ zeszytéw pisma wydawanego przez drugotorowcéw zastuguje na uwage
Jako pewien dokument preznosci miejscowego Srodowiska inteligenckiego. Po-
trafilo si¢ ono zorganizowac, zdoby¢ fundusze i zaprezentowac¢ swéj dorobek w
srodowisku Czgstochowy i okolicy. Mialo wigc znaczenie integrujace wewnatrz
samej grupy. Bylo typowym pismem regionalnym nie tylko ze wzgledu na za-
si¢g, ale i ze wzgledu na merytoryczng wartosé prezentowanych materialéw.
Wyzej niewatpliwie stalo wychodzace réwnolegle (bo tez od czerwca 1936 r.)
"Czasopismo Literackie". Mialo ono nie tylko znakomita szate graficzna ($wiet-
ny papier, réznorodnos¢ czcionki drukarskiej, barwne ilustracje), nie tylko dhiz-
szy zywot (trzynascie numeréw w siedmiu zeszytach — razem blisko 200 stronic
druku — na przestrzeni lat 1936 — 1938), ale i bardziej réznorodne i wartoscio-
wsze materialy oraz bardziej przemyslany uklad (numery monograficzne, wsréd
ktérych wyrdzniat sig zeszyt 2/3 poswigcony Stefanowi Czarnieckiemu). Zaréw-
no jednak "Czasopismo Literackie" jak i "Drugi Tor" odegraly role tylko na tere-
nie regionu, z ktérego wyrosty.



162 Edmund Lqgiewka

"Drugi Tor" (1936)

Organ czestochowskiej grupy literacko-artystycznej "Drugi Tor". Miesigcznik.
Najpierw (wiosng 1936 r.) ukazata si¢ "Jednodniéwka", a nast¢pnie siedem nume-
row pisma w czterech zeszytach Nr 1 — czerwiec 1936 — nr 5/6 paZdziemik-listopad.
Druk: "Jednodniéwka" — Zakl. Graficzne F.D. Wilkoszewskiego w Czestocho-
wie, pozostate numery — drukarnia Bronistawa Swieckiego w Czestochowie.
Format 30 x 23 cm.

Objetosc "Jednodniéwka" i nr 1 — 20 s., pozostate numery 24 s.

Naklad: ok. 300 egz.

Cena: 1 zeszyt — 50 gr., prenumerata kwartalna — 1,40 zl, pétroczna — 2,50 74, ro-
czna—35zh

Redakcja: Redaktor odpowiedzialny: "Jednodniéwka" — Ludomir Kucharski,
wszystkie zeszyty "Drugiego Toru" — Wactaw Rousseau.

Wydawca: Bronistaw Waclawski. Komplet pisma znajduje si¢ w zbiorach Woj. i
Miejskiej Biblioteki Publicznej w Czgstochowie.

Bibliografia zawartosci "Drugiego Toru"

W zestawieniach zawartosci czasopisma zastosowano uklad dzialowy, a w
Jjego obrebie alfabetyczny — wedhug nazwisk autoréw (lub tytuléw — w wypadku
pozycji anonimowych). W opisie podaje si¢ imi¢ i nazwisko autora, tytul utworu,
numer i stronic¢ pisma, ewentualna adnotacj¢. Podawanie rocznika — mimo ze fi-
gurowat na karcie tytulowej — wydaje si¢ zbedne, poniewaz pismo zakoriczylo
zywot na roczniku pierwszym. Material z "Jednodniéwki" zamiast numeru ma
znak J. Pozycje jednego autora sa ulozone w danym dziale w kolejnosci chro-
nologicznej i oddzielone Srednikiem; pozycje réznych autoréw oddziela myslnik.
Wszystkie pozycje objete sa jedna ciagta numeracja. Utwory wierszowane sa 0z-
naczone [w.]. Uwagi dodatkowe (adnotacje) ujete sa w nawias kwadratowy. W
dziale VI llustracje ujete sa w nawias kwadratowy nazwiska postaci, jesli brak
jest autora danej ryciny. Ze wzgledu na charakter lokalny "Drugiego Toru" naj-
bardziej sa rozbudowane informacje dodatkowe dziatu IV Zagadnienia regionalne.

I Literatura piekna

1 Balwicz Jan, Skarga 5/6, s. 15-
2 Drzewiej Andrzej, Potacza stowa [w.] 5/6,s. 17-



Czasopismo literackie "Drugi Tor" (1936) 163

3 Hoszlikowicz Mieczystaw., Bezkresna wedréwka [w.] 4s. 14-
41rys Zbigniew, Samotny [w.] 2/3 5. 10;
5 Zal duszy [w.] 2/3s. 11;
6 Modlitwa poezji [w.] 5/6 5. 3-
7 Jasmund Andrzej, Matura 4 s. 12, 5/6 s. 6. [Problem bezrobocia mfodego inteligenta] -
8 Jézefowicz Zygmunt, Pastuch Europy [w.] (Ze zbioru pt. "Pastuch Europy" wyd. w roku 1936)
2/3s. 11;
9 Perta [w.] (Ze zbioru "Czgstochowskie rymy" wyd. w r. 1936) 2/3s. 11;
10 Czy zmiana glowy? [w.] 4s. 11;
11 Rumak szlachetnej krwi [w.] 4s. 11;
12 Turysta [w.] 4s. 21;
13 O dzieciach swiata [w.] 4 5. 20-
14 Katedkiewicz Zdzistaw Lucjan, Don Kichot i poeta [w.] Js. 4;
15 Mysli J s. 5 [Aforyzmy];
16 Wiosna [w.] J s. 13;
17 Mysli 1s. 13 [Aforyzmy];
18 Strach {w.] 1 5. 16;
19 Madrosé [w.] 2/3s. 17,
20 Mitos¢é romantyczna [w.] 4 s. 21;
21 Starzec z gér [w.] 4s. 21;
22 Zmartwychwstanie bogéw [w.] 5/6 5. 9-
23 Kosmifiski Wiadystaw, Mitos¢ [w.] I s. 14;
24 Ja i Ludzkosé J s. 18;
25 Nad zwierciadlana tonia wéd... [w.] 1 s. 17;
26 Wielkosé czlowieka [w.] 2/3 s. 14;
27 Tesknota 2/3 s. 19;
28 Sfinks Zycia [w.] 4 5. 14;
29 Czerwone widmo 5/6 s. 13-14 [Opowiadanie. Problem bezrobocia i bezwzglednosci dyrektora] -
30 Kubski Witold, Wysokie napiecie [w.] I s. 4;
31 Muzyka pracy [w.]Js. 17;
32 W tazni [w.] 1s. 135
33 W ksigzycowa, cicha noc... [w.] 2/35.8;
34 Bzy... [w.] 2/3s. 10;
35 Stumetréwka [w.] 2/3 s. 15;
36 Wiersz o Pitsudskim [w.] 2/3 s. 15;
37 Czas [w.] 5/6 5. 7-
38 Kucharski Ludomir, Reporterska gra swiatet [w.}]J s. 5;
39 Tu mikrofony sprawozdawcze... Fragment powiesci "Lot ku stoficu” J 5. 10-11 [Powies¢ o lotni-
kach polskich];
40 W kawiarni [w.] Js. 19-
41 Lami Rita, Pierwszy grzech [w.] 5/6 5. 9-
42 Nagadus Stanistaw, W majowe dni [w.] 4 5. 23~
43 Pluta Wtadystaw, Stuchaj i patrz [w.] J s. 9;
44 W deszczowa noc [w.]Js. 13;
45 7e cierpie muszg... [w.] 2/3 s. 14-



164 Edmund Lqgiewka

46
47
48
49
50

51

52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62

63
64

65
66
67
68
69

70

71
72
73
74

75

76
77
78
79

Rousseau Waclaw, Bél [w.]Js. 4;

Maszyna [w.] J s. 4;

Ostatnie starcie. Na forcie Donaumont [w.]J s. 12;

Nafta {w.] Fragment J s. 18. [O napasci Wioch na Abisynig];

Zieleni si¢ zb6z rui $wieza... — Iwowskim kadetom [w.] 1 s. 6. [Nad tekstem dopisek: Z cyklu:
élqsk. Wiersz dotyczy udzialu w powstaniach slaskich mtodziezy z innych regionéw: Czgsto-
chowy, Lodzi, Krakowa i Lwowa;

Czerwonokrzyzowcey 1 s. 13-14. [Opowiadanie oparte na autentycznych wydarzeniach III po-
wstania §laskiego — dotyczy pracy chlopcéw w wieku 7-14 lat dziatajacych w czgstochowskim
szpitalu w "Ksigcia Domu" jako Mlodociany Polski Czerwony Krzyz};

Chciatbym wige [w.] 1 s. 15;

Przemiany [w.] 1 s. 15;

O $wicie 2/3 s. 4 [Proza poetycka na czesé J. Pifsudskiego, ktdry uwierzyt w "$wit" niepodlegtosci;
Czas [w.] 2/3s. 8;

Sen [w.] 2/3 s. 8. [Dedykacja "Spracowanym matkom"];

Co lubig? [w.] 2/3 5. 15;

Zotnierzom [w.]4s.3;

Droga (fragment) [w.] 4s. 11;

Ksigze! [w.] 4s. 18 [Dedykacja: "Biskupowi Bandurskiemu". Hotd ztozony ofiarnosci biskupa];
Wyktad Joliot-Curie [w.] 5/6 5. 15-

Selim-Mirza Kaniewski, Wyrychtujcie mi matg trumienke [w.]. Ze zbioru "Smutne serca” wy-
danegowr. 1933.Js. 3;

W suterynie {w.] 2/3 s. 22 [Pseudonim wydrukowano w postaci: Selim-Mirza]-
Skarbek-Sokotowska Anna, Macius. Fragment J s. 14 [Opowiadanie. Realia czgstochowskie]
Toz: pt. Macius$ (Zakoiiczenie) 2/3 s. 9; [Natomiast poczatkowa cz¢s¢ opow. pt. Macius$ byla
wydrukowana w nrze 1 s. 6-8];

Mojzesz na gérze Horeb. (Prolog dramatu MojZesz) [w.] 1 s. 4-5;

Pamigci gen. Orlicz-Dreszera [w.] 2/3s. 5;

Tajemnica [w.] 2/3s.7,;

B6j nad Wista [w.] 4s. 6 [Utwdr dotyczy wojny antybolszewickiej};

Czarny kowal i biata krélewna [w.] 4 s. 13-14 [Ballada — basii o kowalu — mscicielu krzywd lu-
du —i o krélewnie];

Legenda Bialego Orla 5/6 s. 7. [Przyktad z historii Polski, Ze nasz naréd nie dokonuje przewro-
téw krwawych];

Zjazd Kobiet {w.] 5/6 s. 12 [Kobiety wiejskie ze sladami cierpienia na twarzach — na Jasnej Gérze];
Natura ma swoje prawa 5/6 s. 16-17 [Opowiadanie]-

Stanowski Jézef, Wizja 5/6 5. 18-19-

Szadkowska Stefania, Drugi Tor [w.] J s. 2 [Paralela: tor pociggu - "dusze ludzkie po szynach
przeznaczeii rzucane"];

Ostatnia piosenka [w.] J s. 3 [Dedykacja: "Zmartemu poecie Cezaremu Remigiuszowi Kanie-
wskiemu (Selim-Mirzy) [!] poswigcam"};

Narzéd [w.]Js. 9;

Odkupienie [w.] J s. 17;

Irysy {w.] 15.8;

Wizja [w.}] 15.9;



Czasopismo literackie "Drugi Tor" (1936) 165

80 Czuwaj, Brygado! [w.] 2/3 s. 3 [WyraZne podobiefistwo do utworu M. Konopnickiej Do mtodej
braci. Tam refren: Czuwaj, straznico! tu: Czuwaj, Brygado! Podobna jest tez, ale nie identyczna,
budowa wersyfikacyjna zwrotkil;

81 Zycie [w.] 2/35. 8;

82 Schadzka [w.] 2/3 5. 10;

83 Przepasc pojec [w.] 4s. 8;

84 Sfinks [w.] 4 a. 8;

85 Mitosé [w.] 4s. 20;

86 Noc listopadowa [w.] 5/6 s. 4 [Wybuch i przeglad walk powstania listopadowego];

87 1919-1936 [w.] 5/6 s. 12 [Hotd ztozZony artylerzystom polskim z wojny 1919 1.];

88 Dziecko [w.] 5/6 s. 20 [Dedykacja: "Dzieciom szkét powszechnych"];

89 Swiatobar S.?, Odchodzg... 2/3 5. 17-

90 Tawicz Jézef, Na podbéj ludzkiej fantazji J s. 15;

91 Zielona $mieré [w.] 1 s. 11;

92 Dwudziestolatki [w.] 2/3s. 10;

93 Lunatyk [w.] 2/3s. 10;

94 Wiersz [w.] 2/3s. 10 [Miasto jako moloch; ngdza proletariatu. Realia warszawskie];

95 Poematu malZeiskiego urywek [w.] 4s. 16;

96 Pierwszy Snieg niedaleko [w.] 4 s. 20-

97 Wactawska Zofia, R6za [w.] 4s. 21-

98 Waga Kazimiera, PrzyjdZ wedrowcze spragniony... [inc.] [w.]} Is. 11;

99 Serce [w.] 5/6 5. 15-

100 Wisznicka Stefania, Jesienne nastroje [w.] 5/6 s. 17.

I1. Nauka o literaturze

101 Kosmiriski Wtadystaw, Na temat pigkna stéw kilka. 5/6 s. 8-9 [Polemika z artukulem A. Skar-
bek-Sokotowskiej — por. poz. 108 niniejszej bibliografii]-

102 Miller Adam, Szklane domy a program spofeczny J s. 12-13;

103 Prometeizm Zeromskiego jako piewcy patistwowosci polskiej 1s.10;

104 Zeromski a Polska dzisiejsza 2/3 s. 6/7;

105 Kasprowicz, poeta ludu polskiego 4 s. 4-5 [Znieksztatcone motto z J. Stowackiego. Tu wersja:
"Przyszltos¢ bedzie moja i moje za grobem zwycigstwo™};

106 Bezdomnosé w twérczosci Zeromskiego a budowa szkdt powszechnych 5/6 s. 5 [W drugiej czg-
$ci artykulu informacja o Towarzystwie Popicrania Budowy Publicznych Szkét Powszech-
nych.}-

107 Skarbek-Sokotowska Anna, Na wszystko jest miejsce... J s. 1 [Incipit wstgpnego artykutu pro-
gramowego drugotorowcdw.;

108 Problem pigkna. Rozwazania o estetyce. 4 s. 17-18. [Polemizowal z tym artykutem W. Kosmis-
ski — por. poz. 101.].



166 Edmundt.qgiewka

II1. Problemy wychowawcze i ogblnospoleczne

109 Miller Adam, Musimy Polske dozbroic¢ na morzu 2/3 s. 18-19-

110 Skarbek-Sokotowska Anna, Nowe imperium rzymskie 2/3 s. 16-

111 Szadkowska Stefania, Samodzielna kobieta 4 s. 9-10;

112 Za kulisami totalizatora 4 s. 19-20; 5/6 s. 21-22. [Rozmowa Szadkowskiej z arystokratka rosyj-
ska, ksigzna Szeb., kabalarka mieszkajacq na Ostatnim Groszu. Zdradza ona kulisy machinacji
na wyscigach konnych w Petersburgu. |-

113 Szymariski Stanistaw, Wychowanie miodego pokolenia. Refleksje miodego nauczyciela i stu-
denta pedagogiki, 4 s. 15-16 [Buiiczuczny artykut przeciw "starym". Pewne aluzje wskazuja na
zawoalowana polemike z artykutem J. Mikolajtisa Wychowanie mtodego pokolenia — "Czasopis-
mo Literackie" R. I nr 1, s. 18-20];

114 Wychowanie mtodego pokolenia. Koncepcje pedagogiczne Zeromskiego. 5/6 s. 10-12. [Odwo-
tania do bohateréw z Promienia i do dramatu Uciekta mi przepiéreczka.]-

115 Wawrzak Jozef, O potrzebie ideatu. 1. 12. [O roli ideatu w zyciu ludzkim].

1V. Zagadnienia regionalne

116 B...ska, W pracowni prof. Rudlickiego 1s. 17-

117 Jedrzejczyk Kazimierz, Pod znakiem Melpomeny. Zycie teatralne Czestochowy, J's. 15-17-

118 Kotarski Stefan, Panowie Czarnieccy w Czgstochowie 4 s. 7-8. [O Piotrze Czarnieckim, obronicy
Jasnej Géry w czasie "potopu" szwedzkiego i o hetmanie Stefanie Czarnieckim.];

119 Kronika artystyczna i kulturalna 4 s. 23. [Informacje kuituralne ogélnopolskie i lokalne}-

120 Michniewski Wtadystaw, Dziat plastyki 1 s. 18 [Sprawozdanie z wystawy zorganizowanej w
Czgstochowie przez Stowarzyszenie Ruchomej Wystawy Sztuki.];

121 Wystawa Szukalskiego 2/3 s. 20-21 [Informacje o Szukalskim, "Stachu z Warty" i jego wysta-
wie w Hotelu Europejskim w Warszawie, |-

122 Mikotajtis J6zef, Stéwko regionalne J s. 6-7. [Ubolewanie nad zapominaniem o zabytkach re-
gionalnych. Informacje o pobycie Z. Krasiskiego w Zlotym Potoku. Tu przedrukowany popra-

"

wnie z autografu wiersz Stowackiego "Chciatbym, azeby tu wpisane stowo.." wazny
bibliograficznie ze wzgledu na péZniejsze ustalenie autentycznego tekstu poety.];
123 Plastyka i teatr 4 s. 22-
124 Studeni J., Rogate serce 5/6 s. 23. [O "Stachu z Warty", Szukalskim, rzeZbiarzu i grafiku]-
125 Szadkowska Stefania, Wspomnienie posmiertne — poecie J s. 3. [O miodym poecie czgstocho-
wskim Remigiuszu Kaniewskim, piszacym pod pseudonimem Selim-Mirza.];
126 Miejski Teatr Kameralny w Czgstochowie — krzewicielem kultury. 2/3 s. 12-14. [O sytuacji Te-
atru Kameralnego — juz w nowym budynku przy ul. Kilidskiego. Trzy zdjgcia aktoréw w tekscie
— por. poz. 136, 146, 150.]- ’
127 Wactawski Bronistaw, Z wieczoru literackiego Michata Choromariskiego 1s. 15-16-
128 Wiadomosci z plastyki 2/3 s. 22. [Informacje o ogélnopolskich sukcesach plastykéw czgstochowskich. ],
129 Wystawa plastykéw 5/6 s. 3. [Dla ozywienia srodowiska miejscowego plastycy: W. Rudlicki, J.
Studencki, St. Barylski i W. Michnicwski planuja zorganizowanie wystawy obrazéw polaczonej
z recytacjami utworéw cztonkéw Drugiego Toru].



Czasopismo literackie "Drugi Tor" (1936) 167

V. Noty i cytaty

130 Blasco Ibanez Vicente J s. 4. [Cytat Blasco na temat powiesciopisarza. Blasco Ibanez (1867-
1928), hiszpariski pisarz i dziatacz polityczny, uczestnik ruchéw rewolucyjnych.]-

131 Miesigcznik Literacko-Artystyczny "Drugi Tor" urzadza Konkurs... 1 s. 18. [Jest to "konkurs
(...) na utwér wierszowany i nowelg dla mtodziezy szkét a) srednich, b) powszechnych"]-

132 Mikotajtis J6zef, Tacy whasnie J s. 20. [Uwagi o zespole Drugiego Toru.}-

133 Od nas J s. 19 [Informacja redakcji dla czytelnikéw — o charakterze pisma.]-

1341]. Pitsudski, Jesli ci ktos powie 2/3 s. 9. ["Zlota mysi" Marszatka: "Jesli ci ktos powie, ze glowq
muru nie przebijesz, nie wierz mu!"].

VL. Ilustracje

135 Barylski Stanistaw, Wschéd 2/3 s. 22-

136 [Brodzikowski Kazimierz. Dyrektor Teatru Kameralnego.] 2/3 s. 12-

137 Kasprowicz w zaraniu swej twérczosci 4 s. 4-

138 Kordyiiski [?], Chrobry 5/6 5. 23-

139 Michniewski Wtadystaw, Oltarz Pana Jezusa UkrzyZowanego w Kaplicy M.B. Czgstochowskiej
na Jasnej Gérze. [Obraz olejny na osobnej wkiadce migdzy s. 14 i 15 w numerze 1. Jedyna w
"Drugim Torze" ilustracja barwna]-

140 [Pitsudski J6zef. Fotografia §wiezo odstonigtego pomnika na dziedzificu Gimnazjum Towarzy-
stwa Szkoty Spotecznej w Czgstochowie.] 1 s. 3-

141 Pitsudski Jézef 2/3 5. 3~

142 Rejhertéwna [?], Popiersie Pitsudskiego 2/3s. 3-

143 Rudlicki Wtadystaw, Studium 1. 17 [Rzezba glowy.]-

144 Harmonista 2/3 s. 22-

145 Scena zbiorowa "Kordiana" 4 s, 22-

146 [Stanistawska Wanda. Aktorka Teatru Kameralnego w Czgstochowie.] 2/3 s. 13-

147 [Stpiczyiiski Wojciech.] 4s. 3-

148 Studencki Jan, Portret dzieci 4 s. 22-

149 Szukalski (Stach z Warty), Sada Kichi, poety japoiiskiego rysunek oléwkowy 2/3 s. 20-

150 [Waiiska Hanna. Aktorka Teatru Kameralnego w Czgstochowie.] 2/3s. 13.

INDEKS OSOBOWY AUTOROW
(obok numery pozycji w bibliografii)

Balwicz Jan 1

Barylski Stanistaw 135
Blasco Ibanez Vicente 130
B...ska 116

Drzewiej Andrzej 2
Hoszlikiewicz Mieczystaw 3
Irys Zbigniew 4-6



168 Edmund Lqgiewka

Jasmund Andrzej 7

Jedrzejczyk Kazimierz 117
Jozefowicz Zygmunt 8-13
Kate¢dkiewicz Zdzistaw Lucjan 14-22
Kaniewski Cezary Remigiusz — patrz Selim Mirza
Kordyriski ? 138

Kosmiriski Whadystaw 23-29, 101
Kotarski Stefan 118

Kubski Witold 30-37

Kucharski Ludomir 38-40

Lami Rita 41

Michniewski Wiadystaw 120-121, 139
Mikolajtis Jozef 122, 132

Miller Adam 102-106, 109

Nagadus Stanistaw 42

Pitsudski Jozef 134

Pluta Wiadystaw 43-45

Rejhertéwna ? 142

Rousseau Wactaw 46-61

Rudlicki Wtadystaw 143-144
Selim-Mirza (C.R. Kaniewski) 62-63
Skarbek-Sokotowska Anna 64-72, 107-108, 110
Stanowski Jézef 73

Studencki Jan 148

Studeni J. 124

Szadkowska Stefania 74-88, 111-112, 125
Szukalski (Stach z Warty) 149
Szymariski Stanistaw 113-114
Swiatobar S. (?) 89

Tawicz J6zef 90-96

Wactawska Zofia 97

Wactawski Bronistaw 127

Waga Kazimierz 98-99

Wawrzak Jozef 115

Wisznicka Stefania 100



C:zasopismo literackie "Drugi Tor"” (1936) 169

EDMUND LEAGIEWKA

Literary periodical "Drugi Tor" (1936)

SUMMARY

Cultural life of Czgstochowa in the period between the two World Wars has been relatively po-
orly researched. Sectional researches: monographs of individual events, institutions, people give gro-
unds to a thoroughly documented view of the past of our city in that field.

Monographic works on periodicals that were published in our region, including those devoted to
culture, are important, however, not fully appreciated. In 1935, some representatives of local intelli-
gentsia organized a group that started to publish a periodical "Drugi Tor". Literary, Artistic, Social
and Scientific Monthly. Altogether, six issues were published in four leaflets (all in 1936).

As no archives of the periodical remained, it can only be discussed on the grounds of its con-
tents. In accordance with the programme article, "Drugi Tor" was dominated by two topics: history
of the region and problems of life of the working class. Current cultural news concentrated on achie-
vements of local painters and theatre. Individual issued were edited in the form of variety magazine,
without constant sections or columns, however. There were mostly poetical works (84 poems in 134
bibliographic items), mostly very poor, or even inapt.

The article is appended with references listing contents of the periodical divided into six topical
sections: I Literature, IT Theory of literature, III Educational and social problems, IV Regional news,
V Notes and quotations, VI Illustrations. At the end you will find an index of names of authors.



